
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок пользования территориями общего 

пользования в границах федеральной территории «Сириус» 

для размещения средств индивидуальной мобильности  

и передвижения на них, утвержденный постановлением главы 

администрации федеральной территории «Сириус»  

от 3 июня 2024 года № 75-п 

 

В целях совершенствования порядка пользования территориями 

общего пользования в границах федеральной территории «Сириус» 

для размещения средств индивидуальной мобильности и передвижения на них 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Порядок пользования территориями общего пользования 

в границах федеральной территории «Сириус» для размещения средств 

индивидуальной мобильности и передвижения на них, утвержденный 

постановлением главы администрации федеральной территории «Сириус» 

от 3 июня 2024 года № 75-п (далее – Порядок), следующие изменения: 

1.1. В пункте 4.5 слова «в приложении к настоящему Порядку» заменить 

словами «в приложении № 1 к настоящему Порядку». 

1.2. Раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Порядок освобождения территории общего пользования  

от СИМ, размещенных специализированным оператором  

с нарушением настоящего Порядка 

 



2 

 

6.1. При выявлении администрацией федеральной территории «Сириус» 

нарушения, связанного с несоблюдением специализированным оператором 

требований настоящего Порядка к размещению СИМ в границах федеральной 

территории «Сириус», должностным лицом администрации федеральной 

территории «Сириус» составляется акт о выявлении нарушения порядка 

размещения СИМ в границах федеральной территории «Сириус» по типовой 

форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. В целях фиксации 

указанного нарушения применяется фотосъемка. Фотографии или 

фототаблица по типовой форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Порядку прикладываются к акту о выявлении нарушения порядка размещения 

СИМ в границах федеральной территории «Сириус». 

6.2. Администрацией федеральной территории «Сириус» не позднее 

одного рабочего дня, следующего за днем выявления факта нарушения 

требований настоящего Порядка к размещению СИМ в границах федеральной 

территории «Сириус», в адрес специализированного оператора,  

в действиях (бездействии) которого содержится нарушение, направляется 

(вручается) уведомление о необходимости устранения выявленного 

нарушения порядка размещения СИМ в границах федеральной территории 

«Сириус» (далее – уведомление) по типовой форме согласно приложению № 4 

к настоящему Порядку. К уведомлению прикладываются фотографии или 

фототаблица по типовой форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Порядку. 

Уведомление направляется специализированному оператору 

посредством почтовой связи заказным почтовым отправлением  

с уведомлением о вручении, либо электронной почты, либо электронных 

сообщений с использованием подсистемы обмена сообщениями  

в информационной системе федеральной территории «Сириус», указанной  

в пункте 5.7 настоящего Порядка, либо вручается специализированному 

оператору (его законному или уполномоченному представителю) под личную 

роспись, либо информация, содержащаяся в уведомлении, сообщается 

специализированному оператору посредством телефонной связи  

с последующим направлением (вручением) уведомления указанными  

в настоящем пункте способами. 

В случае направления уведомления посредством электронной почты оно 

направляется специализированному оператору по адресу электронной почты, 

указанному на сайте специализированного оператора в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», или по адресу электронной почты, 

сведения о котором представлены администрации федеральной территории 

«Сириус» специализированным оператором в целях получения 

соответствующих уведомлений. 

В случаях, выявления нарушения, связанного с несоблюдением 

специализированным оператором требований настоящего Порядка  

к размещению СИМ в границах федеральной территории «Сириус» в связи  

с введением временных ограничений размещения СИМ в соответствии  



3 

 

с пунктами 4.6 – 4.8 настоящего Порядка, уведомление не составляется, 

принудительное перемещение СИМ к месту хранения и хранение 

осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 6.6 – 6.23 настоящего 

Порядка. 

6.3. Специализированный оператор обязан устранить нарушение 

порядка размещения СИМ в границах федеральной территории «Сириус», 

указанное в уведомлении, в течение 2 часов с момента получения  

от администрации федеральной территории «Сириус» уведомления 

и направить информацию об устранении нарушения на электронную почту 

администрации федеральной территории «Сириус» с указанием сведений  

о принятых мерах и приложением подтверждающих документов и (или) 

фотоматериалов. 

6.4. Должностное лицо администрации федеральной территории 

«Сириус» по истечении срока, указанного в пункте 6.3 настоящего Порядка, 

осматривает место, на котором выявлено нарушение, связанное  

с несоблюдением специализированным оператором требований настоящего 

Порядка к размещению СИМ в границах федеральной территории «Сириус», 

и составляет акт об устранении (неустранении) выявленного нарушения 

порядка размещения СИМ в границах федеральной территории «Сириус»  

по типовой форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку. В целях 

фиксации устранения (неустранения) нарушения применяется фотосъемка. 

Фотографии или фототаблица по типовой форме согласно приложению № 3  

к настоящему Порядку прикладываются к акту об устранении (неустранении) 

выявленного нарушения порядка размещения СИМ в границах федеральной 

территории «Сириус». 

6.5. В случае, если нарушение, связанное с несоблюдением требований 

настоящего Порядка к размещению СИМ в границах федеральной территории 

«Сириус», не устранено специализированным оператором в установленный 

срок, администрацией федеральной территории «Сириус» осуществляются 

мероприятия по освобождению территории от СИМ, а также перемещению их 

к месту хранения. 

6.6. Принудительное перемещение СИМ к месту хранения и хранение, 

осуществляется за счет средств бюджета федеральной территории «Сириус» 

привлеченным администрацией федеральной территории «Сириус»  

в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации  

о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд юридическим лицом (индивидуальным 

предпринимателем) или муниципальным казенным учреждением, 

уполномоченным на перемещение СИМ к месту хранения и их хранение 

(далее соответственно – организация, осуществляющая перемещение СИМ  

и его хранение, муниципальное учреждение). 

Администрация федеральной территории «Сириус» направляет заявку  

в организацию, осуществляющую перемещение СИМ и его хранение, или 

муниципальное учреждение о принудительном перемещении и передаче  



4 

 

на хранение СИМ с указанием вида, количества и местонахождения СИМ 

посредством телефонной связи с последующим направлением заявки 

по адресу электронной почты, либо с использованием системы электронного 

документооборота. 

6.7. Должностным лицом администрации федеральной территории 

«Сириус» оформляется акт о принудительном перемещении и передаче 

на хранение СИМ по типовой форме согласно приложению № 6 к настоящему 

Порядку, в котором указываются в отношении каждого СИМ сведения 

о наличии (отсутствии) механических повреждений и индивидуально-

определенные признаки (марка, модель, цвет, идентификационный номер, 

сведения об имеющейся на СИМ информации о специализированном 

операторе (при наличии). При принудительном перемещении СИМ к месту 

хранения осуществляется фотосъемка СИМ с учетом их расположения 

на местности, фотографии СИМ или фототаблица по типовой форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Порядку прикладываются к акту  

о принудительном перемещении и передаче на хранение СИМ.  

6.8. Акт о принудительном перемещении и передаче на хранение СИМ 

составляется в двух экземплярах, один из которых хранится в администрации 

федеральной территории «Сириус», второй – в организации, осуществляющей 

перемещение СИМ и его хранение, или муниципальном учреждении. 

6.9. Информация о месте хранения размещается на сайте 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащем 

информацию о деятельности администрации федеральной территории 

«Сириус», https://sirius-ft.ru (далее – сайт). 

6.10. Администрация федеральной территории «Сириус» обеспечивает 

размещение информации о принудительном перемещении и передаче 

на хранение СИМ на сайте с указанием даты, времени и места выявления 

СИМ, размещенного в нарушение требований настоящего Порядка  

к размещению СИМ в границах федеральной территории «Сириус», 

идентификационного номера, индивидуально-определенных признаков, даты 

принудительного перемещения СИМ к месту хранения не позднее одного 

рабочего дня со дня перемещения СИМ к месту хранения.  

6.11. В течение трех рабочих дней со дня перемещения СИМ к месту 

хранения копия акта о принудительном перемещении и передаче на хранение 

СИМ с указанием необходимости вывоза СИМ с места хранения 

самостоятельно за счет собственных средств вручается специализированному 

оператору (его законному или уполномоченному представителю) под личную 

роспись или направляется специализированному оператору посредством 

почтовой связи заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, 

либо электронной почты. 

6.12. Срок хранения СИМ исчисляется в календарных днях с момента 

его перемещения к месту хранения до момента возврата СИМ 

специализированному оператору. 



5 

 

6.13. Расходы бюджета федеральной территории «Сириус», понесенные 

при перемещении СИМ к месту хранения и хранении, подлежат возмещению 

в полном объеме специализированным оператором, владеющим СИМ. 

6.14. Возврат СИМ осуществляется на основании заявления 

специализированного оператора, поданного в администрацию федеральной 

территории «Сириус», к которому прилагаются надлежащим образом 

заверенные копии следующих документов: 

документа, удостоверяющего личность заявителя в случае обращения 

физического лица; 

документа, удостоверяющего полномочия представителя, – в случае 

обращения представителя специализированного оператора; 

документа, подтверждающего наличие прав владения в отношении СИМ 

(в том числе содержащего данные, позволяющие идентифицировать СИМ 

(информацию о заводском, серийном и (или) ином идентификационном 

номере (при наличии), наименовании марки, модели, цвете). 

6.15. В течение трех рабочих дней со дня получения заявления 

и документов, предусмотренных пунктом 6.14 настоящего Порядка, 

администрация федеральной территории «Сириус» направляет 

специализированному оператору уведомление о расходах, понесенных  

при перемещении СИМ к месту хранения и хранении, по типовой форме 

согласно приложению № 7 к настоящему Порядку с указанием реквизитов  

для возмещения понесенных расходов в бюджет федеральной территории 

«Сириус». 

6.16. Внесение специализированным оператором платы за перемещение 

СИМ к месту хранения и хранение осуществляется в течение трех рабочих 

дней, следующих за днем получения уведомления о расходах, понесенных  

при перемещении СИМ к месту хранения и хранении, с уведомлением 

администрации федеральной территории «Сириус» о внесении платы 

посредством электронной почты администрации федеральной территории 

«Сириус» и телефонной связи по номеру телефона + 7 (862) 445-55-70. 

6.17. Возврат СИМ производится организацией, осуществляющей 

перемещение СИМ и его хранение, в присутствии должностного лица 

администрации федеральной территории «Сириус» после внесения 

специализированным оператором платы за перемещение СИМ к месту 

хранения и хранение не позднее окончания рабочего дня периода хранения 

СИМ, за который внесена плата, с составлением акта о возврате СИМ 

по типовой форме согласно приложению № 8 к настоящему Порядку. 

6.18. Специализированный оператор производит вывоз СИМ с места его 

хранения самостоятельно за счет собственных средств. 

6.19. Основаниями для отказа в выдаче СИМ являются: 

непредставление или неполное представление документов, указанных 

в пункте 6.14 настоящего Порядка;  



6 

 

невнесение специализированным оператором платы за перемещение 

СИМ к месту хранения и хранение либо внесение указанной платы 

не в полном объеме (в том числе не за весь период хранения). 

6.20. При невозмещении специализированным оператором расходов, 

понесенных администрацией федеральной территории «Сириус» в связи 

с перемещением СИМ к месту хранения и хранением, администрацией 

федеральной территории «Сириус» проводится претензионная работа в целях 

досудебного урегулирования соответствующего вопроса. 

6.21. Фактически понесенные расходы бюджета федеральной 

территории «Сириус» на перемещение СИМ к месту хранения и хранение, 

невозмещенные специализированным оператором, подлежат взысканию  

в судебном порядке. 

6.22. Ответственность за перемещение СИМ к месту хранения 

и хранение несет организация, осуществляющая перемещение СИМ и его 

хранение, или муниципальное учреждение. 

6.23. В случае, если принудительное перемещение СИМ осуществлено 

муниципальным учреждением, возврат такого СИМ и мероприятия  

по возмещению специализированным оператором расходов, понесенных 

муниципальным учреждением, осуществляются в порядке, установленном 

пунктами 6.13 – 6.21 настоящего Порядка, с учетом следующих особенностей: 

за принудительное перемещение и хранение СИМ специализированным 

оператором в бюджет федеральной территории «Сириус» возмещаются 

расходы на принудительное перемещение СИМ к месту хранения и хранение, 

понесенные муниципальным учреждением, которые рассчитываются 

на основании тарифов, установленных постановлением главы администрации 

федеральной территории «Сириус»; 

заявление о возврате СИМ и документы, предусмотренные пунктом 6.14 

настоящего Порядка, подаются специализированным оператором  

в муниципальное учреждение; 

муниципальное учреждение направляет специализированному 

оператору уведомление о расходах, понесенных при перемещении СИМ 

к месту хранения и хранении по типовой форме согласно приложению № 7  

к настоящему Порядку, рассматривает заявления о возврате CИМ, составляет 

акт о возврате СИМ по типовой форме согласно приложению № 8  

к настоящему Порядку, осуществляет возврат СИМ в присутствии 

должностного лица администрации федеральной территории «Сириус»; 

специализированный оператор уведомляет муниципальное учреждение 

о внесении платы за перемещение СИМ к месту хранения и хранение в течение 

трех рабочих дней, следующих за днем получения уведомления о расходах, 

понесенных при перемещении СИМ к месту хранения и хранении, способом, 

указанным в данном уведомлении; 

муниципальное учреждение проводит претензионную работу  

при невозмещении специализированным оператором расходов, понесенных  

в связи с перемещением СИМ к месту хранения и хранением, а также работу 



7 

 

по взысканию со специализированного оператора, владеющего СИМ, таких 

расходов в судебном порядке.». 

1.3. Нумерационный заголовок приложения к Порядку изложить  

в следующей редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку пользования территориями 

общего пользования в границах 

федеральной территории «Сириус»  

для размещения средств индивидуальной 

мобильности и передвижения на них». 

1.4. Дополнить Порядок приложениями № 2 – 8 согласно приложениям 

№ 1 – 7 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании sirius-ft.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава администрации 

федеральной территории «Сириус» 

 

Д.С. Плишкин 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению главы администрации 

федеральной территории «Сириус»  

от _______________ № ______________ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку пользования территориями 

общего пользования в границах 

федеральной территории «Сириус»  

для размещения средств индивидуальной 

мобильности и передвижения на них  

 

Типовая форма 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТЕРРИТОРИИ «СИРИУС» 

 

ул. Международная, д. 2, федеральная территория «Сириус»,  

Краснодарский край, 354340 

тел.: +7 (862) 445-55-70, e-mail: adm@sirius-ft.ru 

 

АКТ № __ 

 о выявлении нарушения порядка размещения средств индивидуальной 

мобильности в границах федеральной территории «Сириус» 

федеральная территория «Сириус»                                                   «__» _________ _____ года 

                                                                                                                                        __ ч  __мин 

 

Администрацией федеральной территории «Сириус» в соответствии с пунктом 6.1  

Порядка пользования территориями общего пользования в границах федеральной 

территории «Сириус» для размещения средств индивидуальной мобильности 

и передвижения на них, утвержденного постановлением главы администрации от 3 июня 

2024 года № 75-п (далее – Порядок), выявлено нарушение, связанное с несоблюдением 

специализированным оператором требований Порядка к размещению средств 

индивидуальной мобильности в границах федеральной территории «Сириус», 

выразившееся в размещении средств индивидуальной мобильности __________________, 

что является нарушением подпункта __ пункта ___ Порядка. 

Средства индивидуальной мобильности имеют логотип ____________, 

специализированный оператор – _________________________. 

Место размещения средств индивидуальной мобильности расположено 

по адресному ориентиру: __________________________________. 

 

Приложение: _________________________________________. 
                                                 (фотографии или фототаблица)  

 

_______________________                                                                          _____________________ 
(должность должностного лица)                                                                                    (Ф.И.О. должностного лица) 

 

 

         ______________________ ». 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению главы администрации 

федеральной территории «Сириус»  

от _______________ № ______________ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Порядку пользования территориями 

общего пользования в границах 

федеральной территории «Сириус»  

для размещения средств индивидуальной 

мобильности и передвижения на них  

 

Типовая форма 

 
ФОТОТАБЛИЦА 

к акту __________________________ от __________№_____ 
                                        (указывается наименование акта)  

 

федеральная территория «Сириус»                                               «__» _________ _____ года 

                                                                                                                                  __ ч  __мин 

 

1. Местоположение средств 

индивидуальной мобильности 

 

2. Фотографии места размещения 

средств индивидуальной 

мобильности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

_______________________                        ___________                        _____________________ 
(должность должностного лица)                                (подпись)                                    (Ф.И.О. должностного лица) 

 

        ______________________ ». 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению главы администрации 

федеральной территории «Сириус»  

от _______________ № ______________ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Порядку пользования территориями 

общего пользования в границах 

федеральной территории «Сириус»  

для размещения средств индивидуальной 

мобильности и передвижения на них  

 

 

Типовая форма 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТЕРРИТОРИИ «СИРИУС» 

 

ул. Международная, д. 2, федеральная территория «Сириус»,  

Краснодарский край, 354340 

тел.: +7 (862) 445-55-70, e-mail: adm@sirius-ft.ru 

 

___________________________________________ 
(наименование специализированного оператора) 

___________________________________________ 
(адрес регистрации специализированного оператора 

и (или) электронной почты) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о необходимости устранения выявленного нарушения порядка размещения средств 

индивидуальной мобильности в границах федеральной территории «Сириус» 

Администрацией   федеральной территории «Сириус» (далее – администрация) в 

соответствии с пунктом 6.1  Порядка пользования территориями общего пользования в 

границах федеральной территории «Сириус» для размещения средств индивидуальной 

мобильности и передвижения на них, утвержденного постановлением главы 

администрации от 3 июня 2024 года № 75-п (далее – Порядок), выявлены нарушения, 

связанные с несоблюдением ___________________________________ требований Порядка  
                                              (наименование специализированного оператора) 

к размещению средств индивидуальной мобильности в границах федеральной территории 

«Сириус», выразившиеся в размещении по адресному ориентиру: ____________________, 

средств индивидуальной мобильности _______________________________________, что 

является нарушением подпункта ___ пункта ___ Порядка. 

В связи с этим, руководствуясь пунктами 6.2, 6.3 Порядка, уведомляем 

___________________________________ о необходимости в течение 2 часов с момента  
(наименование специализированного оператора) 

получения настоящего уведомления устранить выявленное нарушение и направить 

в администрацию информацию об устранении нарушения с указанием сведений о принятых 



2 
 

  

мерах и приложением подтверждающих документов и (или) фотоматериалов 

_____________________________________. 
 (указываются способы направления информации) 

Дополнительно сообщаем, что согласно пунктам 6.5, 6.13 Порядка в случае, если 

нарушение, связанное с несоблюдением требований Порядка к размещению средств 

индивидуальной мобильности в границах федеральной территории «Сириус», не будет 

устранено специализированным оператором в установленный срок, администрацией могут 

быть осуществлены мероприятия по освобождению территории от средств индивидуальной 

мобильности в принудительном порядке и их перемещению к месту хранения, при этом 

понесенные расходы на указанные мероприятия  подлежат возмещению в полном объеме в 

бюджет федеральной территории «Сириус» специализированным оператором, владеющим 

такими средствами индивидуальной мобильности.  

 

Приложение: _________________________________________. 
                                                 (фотографии или фототаблица)  

 

 

_______________________                        ___________                        _____________________ 
(должность должностного лица)                                (подпись)                                    (Ф.И.О. должностного лица) 

            

 

          ______________________ ». 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к постановлению главы администрации 

федеральной территории «Сириус»  

от _______________ № ______________ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Порядку пользования территориями 

общего пользования в границах 

федеральной территории «Сириус»  

для размещения средств индивидуальной 

мобильности и передвижения на них  

 

Типовая форма 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТЕРРИТОРИИ «СИРИУС» 

 

ул. Международная, д. 2, федеральная территория «Сириус»,  

Краснодарский край, 354340 

тел.: +7 (862) 445-55-70, e-mail: adm@sirius-ft.ru 

 

АКТ № __ 

 об устранении (неустранении) выявленного нарушения  

порядка размещения средств индивидуальной мобильности  

в границах федеральной территории «Сириус» 

 
федеральная территория «Сириус»                                                   «__» _________ _____ года 

                                                                                                                                        __ ч  __мин 

 

Администрацией федеральной территории «Сириус» в соответствии  

с пунктом 6.4  Порядка пользования территориями общего пользования  

в границах федеральной территории «Сириус» для размещения средств индивидуальной 

мобильности и передвижения на них, утвержденного постановлением главы 

администрации  федеральной территории «Сириус» от 3 июня 2024 года № 75-п, проведен 

осмотр места по адресному ориентиру: ________________, на котором выявлено 

нарушение, связанное с несоблюдением ___________________________________________                                                                                                
                                                                                              (наименование специализированного оператора) 

требований Порядка к размещению средств индивидуальной мобильности в границах 

федеральной территории «Сириус», выразившееся в размещении средств индивидуальной 

мобильности _______________________________________. 
                                   (указывается, в чем выразилось нарушение) 

Нарушение, указанное в акте № ___ о выявлении нарушения порядка размещения 

средств индивидуальной мобильности в границах федеральной территории «Сириус» от 

___________, устранено / не устранено. 

 
Приложение: _________________________________________. 
                                                 (фотографии или фототаблица)  

 

_______________________                        ___________                        _____________________ 
(должность должностного лица)                                (подпись)                                    (Ф.И.О. должностного лица) 

 

          ______________________ ». 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5  

к постановлению главы администрации 

федеральной территории «Сириус»  

от _______________ № ______________ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к Порядку пользования территориями 

общего пользования в границах 

федеральной территории «Сириус»  

для размещения средств индивидуальной 

мобильности и передвижения на них  

 

Типовая форма 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТЕРРИТОРИИ «СИРИУС» 

 

ул. Международная, д. 2, федеральная территория «Сириус»,  

Краснодарский край, 354340 

тел.: +7 (862) 445-55-70, e-mail: adm@sirius-ft.ru 

 
АКТ № ____ 

о принудительном перемещении и передаче на хранение 

 средств индивидуальной мобильности 

 

федеральная территория «Сириус»                                                «__»  _________  _____  года 

__ ч  __мин 

Администрацией федеральной территории «Сириус» с привлечением 

__________________________________________________________________  
(наименование организации, осуществляющей принудительное перемещение и хранение 

 средств индивидуальной мобильности, муниципального учреждения) 

на основании заявки администрации федеральной территории «Сириус» на принудительное 

перемещение средств индивидуальной мобильности к месту хранения и их хранению  

от ___ _______ _____ года № ____ произведено принудительное перемещение следующих 

средств индивидуальной мобильности: 

 

№ 

п/п 

Вид СИМ Специализирован-

ный оператор 

Идентифика-

ционный 

номер 

Марка, модель  Цвет  Механические 

повреждения 

1       

2       

…       

Адресный ориентир места, с которого осуществлено принудительное перемещение 

средств индивидуальной мобильности:  ___________________________________________. 

Средства индивидуальной мобильности перемещены к месту временного хранения, 

находящееся по адресу: ________________________________________________________. 

При перемещении средств индивидуальной мобильности произведена фотосъемка. 

Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах. 



2 
 

  

Лица, присутствующие при принудительном перемещении средств индивидуальной 

мобильности: 

________________________________________           _________                         ______________ 
                                         (должность)                                               (подпись)                                    (Ф.И.О.) 

 

Лицо, осуществляющее принудительное перемещение средств индивидуальной 

мобильности: 

________________________________________           _________                         ______________ 
                                         (должность)                                               (подпись)                                    (Ф.И.О.) 

 

Приложение: _________________________________________. 
                                             (фотографии или фототаблица) 

 

 

______________________________________        _________            _______________________ 
                 (должность должностного лица)                             (подпись)                 (Ф.И.О. должностного лица) 

 

 

                  ______________________ ». 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к постановлению главы администрации 

федеральной территории «Сириус»  

от _______________ № ______________ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к Порядку пользования территориями 

общего пользования в границах 

федеральной территории «Сириус»  

для размещения средств индивидуальной 

мобильности и передвижения на них  

 

Типовая форма 

 
_____________________________________________________________ 

(наименование организации, составившей уведомление) 

_____________________________________________________________ 
(почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты организации, составившей уведомление) 

 

___________________________________________ 
(наименование специализированного оператора) 

___________________________________________ 
(адрес регистрации специализированного оператора 

и (или) электронной почты) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 о расходах, понесенных при перемещении  

средств индивидуальной мобильности к месту хранения и хранении 

 

__________________________________________________, рассмотрев заявление  
              (наименование организации, рассматривающей заявление о возврате) 

_______________________________________ о возврате принудительно перемещенных 
   (наименование специализированного оператора) 

средств индивидуальной мобильности, сообщает, что расходы бюджета федеральной 

территории «Сириус» на перемещение и хранение средств индивидуальной мобильности 

составили ____________________________. 

Реквизиты для оплаты указанных расходов в бюджет федеральной территории 

«Сириус»: ____________________________. 

Плата за перемещение средств индивидуальной мобильности к месту хранения  

и хранение осуществляется в течение трех рабочих дней, следующих за днем получения 

уведомления о расходах, с уведомлением ________________________________________ 
                                                                                              (указывается администрация федеральной территории 

                                                                                      «Сириус» или муниципальное учреждение) 

об оплате посредством направления на электронную почту __________________________ 

и телефонной связи по номеру телефона _________________. 

Возврат средств индивидуальной мобильности производится 

_____________________________________________________________________________ 
(указывается организация, осуществляющая перемещение  

средств индивидуальной мобильности и его хранение, муниципальное учреждение) 



2 
 

  

после внесения специализированным оператором платы за перемещение средств 

индивидуальной мобильности к месту хранения и хранение не позднее окончания рабочего 

дня периода хранения средств индивидуальной мобильности, за который внесена плата. 

Дополнительно сообщаем, что фактически понесенные расходы на перемещение 

средств индивидуальной мобильности к месту хранения и хранение, невозмещенные 

специализированным оператором, подлежат взысканию в судебном порядке. 

 

________________________________________           _________                         ______________ 
                                         (должность)                                               (подпись)                                    (Ф.И.О.) 

 

 

      ______________________ ». 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к постановлению главы администрации 

федеральной территории «Сириус»  

от _______________ № ______________ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к Порядку пользования территориями 

общего пользования в границах 

федеральной территории «Сириус»  

для размещения средств индивидуальной 

мобильности и передвижения на них  

 

Типовая форма  

_____________________________________________________________ 
(наименование организации, составившей акт) 

_____________________________________________________________ 
(почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты организации, составившей акт) 

 

АКТ № ____ 

о возврате средств индивидуальной мобильности   

 

федеральная территория «Сириус»                                                «__»  _________  _____  года 

__ ч  __мин 

Настоящий акт составлен __________________________________________ 
                                                                                 (должность, Ф.И.О. лица, осуществляющего выдачу 

                                                                                                средств индивидуальной мобильности) 

о том, что следующие средства индивидуальной мобильности: 

 

№ 

п/п 

Вид СИМ Специализирован-

ный оператор 

Идентифика-

ционный 

номер 

Марка, модель  Цвет  Механические 

повреждения 

1       

2       

…       

 

ранее принудительно перемещенные в соответствии с актом о принудительном 

перемещении и передаче на хранение средств индивидуальной мобильности от _________       

№ ___,  выданы лицу ___________________________________________________________,  
                                 (Ф.И.О. законного или уполномоченного представителя специализированного оператора) 

являющемуся ________________________________ и действующему на основании 

_____________________________________________________________________________. 
(реквизиты документа, удостоверяющего личность, реквизиты документа, 

 удостоверяющего полномочия представителя) 

Документы, подтверждающие наличие прав владения в отношении средств 

индивидуальной мобильности: __________________________________________________. 

Претензии к состоянию полученных средств индивидуальной мобильности 

отсутствуют. 

 



2 
 

  

Лица, присутствующие при возврате средств индивидуальной мобильности: 
 

________________________________________           _________                         ______________ 
                                         (должность)                                               (подпись)                                        (Ф.И.О.) 

 

Средство индивидуальной мобильности передано: 

________________________________________           _________                         ______________ 
                                         (должность)                                               (подпись)                                        (Ф.И.О.) 

 

Средство индивидуальной мобильности получено: 

________________________________________           _________                         ______________ 
                                         (должность)                                               (подпись)                                       (Ф.И.О.) 

 

 

     ______________________ ». 
 


